
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

29 

Data 

28/09/2017 
Prot. 

 

Copia Conforme 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

  
L’anno 2017, 
Il giorno 28, 
del mese di Settembre, 
alle ore 09.20, 
nella sala delle adunanze,  della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. De Martino Maria in qualità di Presidente.- 
 
Sono presenti ed assenti i signori: 

 

Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

               Sagristani Pietro        Sindaco             SI  
               Accardi Chiara           Consigliere         NO  

Esposito Pasquale        Consigliere         SI  
De Martino Maria         Presidente          SI  
Gargiulo Giuseppe        Consigliere         SI  
Castellano Antonino      Consigliere         SI  
Massa Attilio            Consigliere         SI  
De Angelis Francesco     Consigliere         SI  
Orlando Gian Michele     Consigliere         NO  
Coppola Antonino         Consigliere         NO  
Gnarra Pietro            Consigliere         NO  
 

 

 

Totale presenti: 7 /Totale assenti:     4  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.- 
 



Oggetto: 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Udito l’Assessore al Bilancio, gli interventi e la relativa discussione sull’argomento, registrati 

su supporto digitale e riportati integralmente nella trascrizione allegata sub “A” al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

 

Viste: 

1. la delibera di C.C. n. 12 del 10/04/2017 ad oggetto: “Approvazione Documento unico di 

programmazione per gli anni 2017-2018-2019”; 

2. la delibera di C.C. n. 13 del 10/04/2017 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017-2018-2019”; 

3. la delibera di G.C. n. 55 del 12/04/2017 ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di 

gestione 2017-2018-2019”; 

 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 

bilancio; 

 

Viste le richieste pervenute dai funzionari responsabili in merito alla necessità di modificare 

alcuni stanziamenti  di parte corrente; 

 

Dato atto che le variazioni richieste possono essere sintetizzate nelle seguenti: 

 

 

Responsabile II unità 

Parte corrente 

Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese 

Trasferimento di fondi al piano sociale di zona 

per euro 27.376,65 a titolo di ulteriori somme 

sul saldo della programmazione 2016 

Restituzione di fondi dal Comune di Sorrento 

per spese piano sociale di zona per euro 

31.436,15 per somme residue di 

compartecipazione alla spesa   

27.376,65 31.436,15 

 

 

Responsabile IV unità 

Parte corrente 

Maggiori spese / minori entrate Maggiori entrate / minori spese 

Debito IVA su servizi commerciali Maggiori incassi verificatisi a titolo di diritti 

sulle pubbliche affissioni 

14.059,50 10.000,00 

 

 

 

Riepilogo variazioni di bilancio 

 

Parte corrente 

Maggiori entrate 41.436,15  



Minori entrate  0,00 

Maggiori uscite  41.436,15 

Minori uscite 0,00  

 

Ritenuto di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di 

previsione 2017/ 2019 come da allegato 1) alla presente deliberazione; 

 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli equilibri 

generali di bilancio, dell’equilibrio di cassa e dei nuovi vincoli di finanza pubblica come 

dimostrato negli allegati 2) e 3) parti integranti della presente deliberazione; 

 

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 

€ 14.103.373,14 per l’anno 2017 

€ 11.326.065,17 per l’anno 2018 

€ 13.025.024,30 per l’anno 2019 

 

VISTO l’art. 239, 1 comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 

apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei Conti con verbale n. 18 del 

21.09.2017 (allegato 4); 

 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI N. 7 

ASTENUTI N. 0 

VOTANTI N. 7 

VOTI FAVOREVOLI N. 7 

VOTI CONTRARI N. 0 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare la variazione di bilancio 2017-2019 come da seguenti allegati: 

 

allegato 1) variazione al bilancio di previsione 2017/2019 riportante i dati di interesse 

del Tesoriere; 

 

2) Di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, 

coerentemente con il saldo di finanza pubblica di cui all’art.1, comma 712, della legge 

208/2015, come dimostrato nei seguenti allegati: 

allegato 2) equilibri di bilancio; 

allegato 3) prospetto dimostrativo delle previsioni di competenza triennale rilevanti ai 

fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica; 



 

3) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

in: 

€ 14.103.373,14 per l’anno 2017 

€ 11.326.065,17 per l’anno 2018 

€ 13.025.024,30 per l’anno 2019 

 

4) Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai 

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente 

risultato accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI N. 7 

ASTENUTI N. 0 

VOTANTI N. 7 

VOTI FAVOREVOLI N. 7 

VOTI CONTRARI N. 0 

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2011 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

31

Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 - art. 175 D. Lgs. 267/2000

2017

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/09/2017

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/09/2017Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Delibera Consiglio Com.le:  N.29 / del 28/09/2017 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017-2019 - art. 175 D. Lgs. 267/2000 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________.- 

 
 
Sant’Agnello, ____________________.- 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Loredana Lattene 

 

 
Per copia conforme all’originale, 
 
                                                                                                                                     SEZIONE SEGRETERIA 

Il Funzionario Responsabile 
Sant’Agnello, _____________________ 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Loredana Lattene 

 

 

IL PRESIDENTE 
f.to. De Martino Maria 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to. Loredana Lattene 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 



PRESIDENTE 

P a s s i a m o  a l  t e r z o  p u n t o  a l l ' o r d i n e  d e l  g i o r n o :  v a r i a z i o n e  a l  

b i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  f i n a n z i a r i o  2 0 1 7 - 2 0 1 9 .  

P a s s o  l a  p a r o l a  a l l ' a s s e s s o r e  G a r g i u l o .  

ASSESSORE GARGIULO GIUSEPPE 

V i s t o  c h e  c o n  n o t a  d e l  2 9  a g o s t o  2 0 1 7  p r o t .  1 3 7 7 9  a v e n t e  i n  

o g g e t t o  u n a  v a r i a z i o n e  d i  b i l a n c i o ,  c o m u n i c a z i o n e  u r g e n t e ,  l a  

d o t t . s s a  D e  S i v i o  a s s i s t e n t e  s o c i a l e  d i  q u e s t o  C o m u n e  c i  

c o m u n i c a v a  c h e  l a  s c r i v e n t e ,  i n  q u a l i t à  d i  a s s i s t e n t e  s o c i a l e  

d e l  C o m u n e  d i  S a n t ' A g n e l l o  c h i e d e v a  d i  v o l e r  a t t u a r e  t u t t i  i  

p r o c e d i m e n t i  u t i l i  i n  t e m p i  b r e v i  d i  u n a  n e c e s s a r i a  e d  u r g e n t e  

e d  o p p o r t u n a  v a r i a z i o n e  d i  b i l a n c i o  c o n  i n c r e m e n t o  i n  e n t r a t a  

d e l l a  s o m m a  d e l  c a p i t o l o  2 0 7 9 0 1  d i  b i l a n c i o  2 0 1 7  p a r i  a d  €  

3 1 m i l a 4 3 6 , 1 5 ,  c o m e  d a  d e t e r m i n a  d e l  P i a n o  S o c i a l e  d i  Z o n a  n .  

1 1 7 6  d e l  1 6 / 8 / 2 0 1 7  p e r  €  1 3 m i l a 9 8 1 , 6 9  d e t e r m i n a  n .  1 1 7 7  d e l  

1 6 / 8 / 2 0 1 7  p e r  €  1 7 m i l a 4 5 4 , 7 6  p e r  u n  t o t a l e  c o m p l e s s i v o  d i  €  

3 1 m i l a 4 3 6 , 1 5  p e r  p o i  p r e v e d e r l i  c o n t e s t u a l m e n t e  i n  u s c i t a  p e r  €  

2 7 m i l a 3 7 6 , 6 5  p e r  t r a s f e r i r l i  a l  P i a n o  S o c i a l e  d i  Z o n a  a l  

c a p i t o l o  1 4 4 0 0 2  a  s a l d o  d e l l a  p r o g r a m m a z i o n e  2 0 1 6  e  n e l l a  

f a t t i s p e c i e  a p p u n t o ,  l ' i n c r e m e n t o  p e r  i  s o l d i  c h e  s o n o  s t a t i  

s p e s i  c o m e  q u o t a  d i  c o m p a r t e c i p a z i o n e  a l l ' a s i l o  n i d o .  

L ' e c c e d e n z a  d e l  t r a s f e r i m e n t o  è  p a r i  a  €  4 m i l a 0 5 9 , 5 0  e  d o v r à  

e s s e r e  d i  v a l u t a z i o n e  d e l l ' o r g a n o  a m m i n i s t r a t i v o  p e r  c u i  s i  

p r e d i s p o n e  r e l a t i v a  v a r i a z i o n e  d i  b i l a n c i o .  

PRESIDENTE 

C h i e d o  a l  c o n s i g l i o  d i  d e l i b e r a r e  e  d i  a p p r o v a r e  l a  v a r i a z i o n e  

d i  b i l a n c i o  2 0 1 7 - 2 0 1 9  c o m e  b e n e  s o p r a  i l l u s t r a t a ;   

-  d i  d a r e  a t t o  c h e  i n  s e g u i t o  a l l a  v a r i a z i o n e  d i  c u i  a l l a  

p r e s e n t e  d e l i b e r a z i o n e  v i e n e  c o n s e n t i t o  i l  m a n t e n i m e n t o  d i  t u t t i  



g l i  e q u i l i b r i  d i  b i l a n c i o  c o s ì  c o m e  d i m o s t r a t o  n e g l i  a l l e g a t i ;   

-  d i  d a r e  a t t o  e  d i  v o t a r e  a n c h e  p e r  l ' i m m e d i a t a  e s e c u t i v i t à .  

C h i e d o  d i  v o t a r e .  

F a v o r e v o l i ?  C o n t r a r i  n e s s u n o .  

C h i e d o  d i  v o t a r e  p e r  l ' i m m e d i a t a  e s e c u t i v i t à .  

 
































